94
JV POTEAUX CATENAIRE COURANT CONTINU 1500V
DESIGNATION — ENTRAXES Ref JV    REF    PRIX REMARQUE
POTEAUX A MONTER
8xPOTEAUX SIMPLES INT. 40 40 A 77.10040 45.00 Console courte Int.
8xPOTEAUX SIMPLES EXT. 40 40 B 77.20040  45.00 Console longue Ext.
4xSEMI-PORTIQUE INT. P-85 41 77.00041 38.00 Console intérieure
4xSEMI-PORTIQUE EXT. P-40 42 77.00042 38.00 Console sur support

recoupé à la longueur voulue (voir pièces déta-
chées).
CODIFICATIONS DES TABLEAUX :
— CONSOLE : Ensemble de l’armature reliant
le fil de contact au poteau (court ou long),
— INT. : Intérieur,
— EXT. : Extérieur,
— P : Position du poteau. Exemples : P-40-90
semi-portique à deux voies dont les axes sont à 40 et
90mm du poteau, du même côté (à droite, ou à
gauche en le retournant),
— 40-P-40-90 semi-portique à trois voies, dont
une voie est à 40mm du poteau d’un côté et les deux
autres à 40 et 90mm du poteau de l’autre (et inverse-
ment).
La caténaire fonctionnelle est toujours spec-
taculaire et frappe l’imagination du spectateur.
Elle a le gros avantage de permettre la
circulation de deux trains indépendants l’un de
l’autre commandés par deux transfos séparés
sans trop de complications en courant continu.
LES MARQUES DE  CATENAIRES
La plupart d’entre vous sont équipés de
caténaire JV, que nous tenons en stock.
Aussi bien en 1500V qu’en 25kV, l’assorti-
ment est complet.
La caténaire SOMMERFELD est de bonne
qualité, fine et solide. Elle est disponible en série
«normale» et «fine».
LES MARQUES DE
PANTOGRAPHES
Nous commercialisons les pantographes
SOMMERFELD et LSM.
 C'est ce qui nous vaut une série de panto-
graphes parallélogrammes (type G, D et E), en
sus des unijambistes plus répandus.
La pose de palettes l’OBSIDIENNE  les
améliore considérablement.
Les pantographes sont livrés par paires et
sont accompagnés des nombreux accessoires
complémentaires comme les isolateurs.
SOMMERFELD joint les jeux de palettes
différentes pour le 1500V et le 25kV.
Pour le choix des pantographes, des isola-
teurs et équipements divers pour une machine
donnée, se reporter aux articles très détaillés de
VOIES FERREES, en particulier le n°54.
L’étude des machines est en effet accom-
pagnée de plans indispensables pour ne pas
se tromper.
CATENAIRE JV
La caténaire JV est un produit évolué tech-
niquement et esthétiquement.
Robuste, elle s’adapte grâce à une concep-
tion remarquable à tous les nombreux cas de
figures que présentent les réseaux.
Les notices de montage sont claires et bien
faites.
Nous ne faisons que les poteaux à monter,
la construction en étant très facile (collage à la
cyano ou époxy).
95
LYBE ELEMENTS DE CATENAIRE  COURANT
CONTINU 1500 VOLTS
DESIGNATION Longueur Ref JV REF UNITE PAR 10
ELEMENT NORMAL 190mm 190C 77.15190 10.00 9.00
210mm 210C 77.15210 12.00 10.50
230mm 230C 77.15230 12.00 10.50
280mm 280C 77.15280 14.00 12.50
360mm 360C 77.15360 15.00 13.50
CAT EXTENSIBLE 210-250mm 210-250CEX 77.02125 23.00
Réglable 230-270mm 230-270CEX 77.02327 24.00
Idem 280-320mm 280-320CEX 77.02832 25.00

*CARMINA  jusqu'à épuisement.
98
CODIFICATIONS
Nous avons utilisé la codification suivante pour
désigner les fonctions de chaque panneau :
C Carré, deux feux rouges verticaux.
S Sémaphore, un feu rouge.
A Avertissement, un feu jaune.
VL Voie libre, un feu vert.
R Ralentissement, 2 feux jaunes horizontaux.
RR Rappel de ralentissement, deux feux jaunes
verticaux.
CV Carré violet, un feu violet.
M Manoeuvre, feu blanc.
P Préavertissement ancien: un vert avec le feu
 jaune. Moderne: jaune du A clignotant.
Nota: Un des feux du carré C sert également pour le
sémaphore S.Noté C S dans la description.
DISQUE DE BAPR
Le disque de BAPR rem-
place la signalisation méca-
nique, bien qu’il en soit légè-
rement différent du point de
vue conception. Pour les si-
gnaux de gare on emploiera
des signaux normaux de
block.
DISQUE ROUGE
DISQUE DE BAPR
HO REF 77.02226
PRIX : 56.00EUR
SIGNAUX LUMINEUX
DISQUE ROUGE
La signalisation DISQUE ROUGE comporte les panneaux
principaux de la SNCF, et couvre pratiquement tous les cas de
figure d’une signalisation réaliste. Ils sont livrés prêts à l’emploi
entièrement câblés, avec la masse sur le pôle + (fil gris) depuis
2006 (adaptation aux système digitaux). Ils peuvent être obte-
nus avec masse sur le pôle - sur commande (ne concerne que
ceux qui veulent adapter une installation ancienne).
 Certains panneaux particuliers, comportant à la fois l’arrêt
absolu de voie de service, son feu blanc, le feu vert pour le départ
en ligne etc... pourront de toutes façons être reconstitués en
échangeant lampes ou Leds.
Il s’agit d’une fabrication sérieuse et solide, réalisée  en
photogravure. Les mâts présentent deux variantes, droit, le
panneau est dans l’axe du  poteau, en drapeau, le panneau est
décalé vers la droite.
Dans le cas où on désire avoir une signalisation complète, il
faut recourir à des montages plus perfectionnés personnels (voir
relais, contacts PECO ou moteurs LEMATEC).
DISQUE ROUGE PANNEAUX LUMINEUX MAT
DESIGNATION    REF PRIX REMARQUES
CARRE VIOLET 77.02210 55.00 CV M
SEMAPHORE (S A VL) 77.02211 52.00 S  A VL
CARRE (C S A VL) 77.02212 55.00 C S A VL
PANNEAU C (5 feux) 77.02213 65.00 C S A VL P VL
PANNEAU D (6 feux) 77.02214 69.00 CV S M A VL P
RALENTISSEMENT 77.02215 65.00 S A VL R (*)
RAPPEL RALENTISSEMENT 77.02221 64.00 C S A VL RR
RALENT. + RAPPEL RALENT 77.02217 73.00 C S A VL R RR
(*) Sur commande en version C S A VL R
SIGNALISATION
La signalisation SNCF est relativement sim-
ple dans ses aspects extérieurs visibles, mais
elle nécessite la mise en oeuvre de nombreux
automatismes. Il faut se faire une raison : il
n’existera jamais de système «simple» de signa-
lisation complet, commercialement au point, et
facile à mettre en oeuvre.
Le réalisme, le perfectionnement, l’exacti-
tude et la fiabilité de votre signalisation dépen-
dent donc essentiellement de deux facteurs :
— VOTRE connaissance de la signalisation